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ÚVOD

V dnešní době, tedy v 21. století, mají lidé ve vyspělých státech největší blahobyt,

dostatek potravin, vody a odpočinku a zároveň mají nejlepší přístup k informacím o

pozitivních dopadech pohybových aktivit na zdraví člověka za celou historii lidstva. I

přesto se věnují pohybové aktivitě mnohem méně než dříve, nemají dostatečné

množství přirozeného pohybu a na základě toho trpí obezitou, kardiovaskulárními

chorobami nebo patologickými změnami pohybového aparátu. Namísto toho, aby se

společnost zaměřila na prevenci, tak se o svoje zdraví začíná zajímat až tehdy, když

onemocní. S výše uvedenými chorobami se potýká již dospívající generace, která svůj

volný čas tráví různými způsoby, jen ne sportem. V rámci školy bývá velmi těžké

motivovat dospívající studenty k pohybové aktivitě, zejména pokud nejsou ke sportu

vedeni rodinou a k pohybu mají negativní vztah. Je důležité, aby byl důraz na pohyb

kladen již od dětství, a aby bylo v rámci společnosti dostatečně upozorňováno na rizika

spojená s pohybovou neaktivností. O tom, že lidé, a především mladí lidé se sportu

věnují velmi sporadicky, jsem slýchávala často, a to především ze sdělovacích

prostředků. V období adolescence by měla být pohybová aktivita na denním programu,

a proto jsem si jako téma bakalářské práce vybrala “mapování indikátorů ovlivňující

mládež při motivaci k pohybovým aktivitám”. Tato tématika je v rámci školství důležitá

a to především z toho důvodu, že učitel tělesné výchovy může žáky motivovat

k pohybové aktivitě a správným přístupem může u žáků vybudovat zájem pro daný

sport. Bakalářská práce se věnuje motivaci, pohybové aktivitě a indikátorům, které

mládež k pohybové aktivitě motivují.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část je

rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých jsou vymezeny klíčové pojmy práce. První

kapitola je zaměřena na motivaci k pohybovým aktivitám. V rámci jednotlivých

podkapitol je motivace definována, rozdělena na motivaci vnitřní a vnější a čtenář je

seznámen s teoretickými přístupy k motivaci. Druhá kapitola pojednává o vývojovém

období adolescence a jsou zde zmíněny tělesné proměny, emocionální vývoj a

kognitivní změny adolescentů. V kapitole třetí jsou nastíněny pohybové aktivity

v období adolescence, benefity, ale také rizika, které může pohybová aktivita přinést a

také to jakých zásad by se lidé měli při pohybu držet. Čtvrtá kapitola je věnována
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samotným indikátorům, které adolescenty motivují k vykonávání určité pohybové

aktivity.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná, ve které jsou stanoveny cíle a předpoklady

práce. Jsou zde popsány metody kvantitativního výzkumu a výzkumné soubory, na

kterých bylo dotazníkové šetření provedeno. Vyhodnocené výsledky jsou zpracovány

do přehledného grafického zobrazení a doplněny komentářem. V závěru praktické části

jsou získaná data shrnuta a porovnána s teoretickými předpoklady jednotlivých autorů.

Cílem bakalářské práce je zmapovat indikátory ovlivňující mládež při motivaci k

pohybovým aktivitám a zjistit, jaké osoby a instituce se podílejí na vztahu mládeže

k pohybové aktivitě pomocí dotazníkového šetření. Vybrala jsem si studenty gymnázia,

které se nachází v mém rodném městě, a které jsem v předchozích letech sama

navštěvovala.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MOTIVACE K POHYBOVÝM AKTIVITÁM

První kapitola je věnována jednomu z klíčových pojmů práce, kterým je motivace.

Jejímu vymezení, rozdělení na motivaci vnitřní a vnější a seznámení se s teoretickým

pojetím motivace.

1.1.1 Vymezení pojmu motivace

Při každodenní činnosti, a při sportu obzvlášť, je důležitá motivace, tedy jakýsi stimul,

který člověka dokáže hnát dopředu a pomáhá mu dosáhnout stanovených cílů. Pro

sportovce je důležitá motivace nejrůznějších forem např. uznání rodiny, získání ocenění,

překonání sama sebe, zlepšení fyzické kondice, regulace váhy nebo vnitřní uspokojení.

Velké množství studentů na střední škole nesportuje pouze z důvodu úspěchu, ale také

pro zábavu, odreagování a pro čas strávený s přáteli. Pokud studenti během sportu

začnou dosahovat dobrých výsledků, tak může přijít další motivace k ještě lepším

výsledkům a častějším tréninkům.

Pokud by se laik pokoušel vysvětlit pojem motivace, neměl by s tím pravděpodobně

žádné větší problémy. Motivaci by definoval jako činitel, který člověka motivuje, aby

dosáhl vytýčeného cíle. Je to stimul, který nás dokáže hnát dopředu. Ve skutečnosti se

jedná o problematiku složitou a rozsáhlou, pojmu motivace není přisuzován jednotný

obsah a u nás i ve světě existuje velké množství definic.

Podle sociologického slovníku (Geist, 1992, s. 240) je motivace: „termín, vztahující se

obecně k intrapsychickým, dynamickým, vzájemně závislým procesům, jež

prostřednictvím motivů “aktivizují” jedince.”

Známý český psycholog a pedagog Milan Nakonečný ve své knize Motivace lidského

chování (1996) uvádí, že problematika motivace chování patří k nejsložitějším a

nejzávažnějším úkolům psychologie. V otázkách motivace je základní otázkou “proč”.

Proč se člověk v určité situaci chová tak, jak se chová? Co je cílem tohoto chování?

Odpověď na tyto otázky a studium motivace je klíčem k psychologickému porozumění

člověka. „Motivace je proces iniciovaný výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu
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se odráží nějaký deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince, a směřující k odstranění

tohoto deficitu, které je prožíváno jako určitý druh uspokojení.“ (Nakonečný, 1996, s.

12).

Hrabal et al. (1989) chápou motivaci jako souhrn činitelů, které podněcují, směřují a

udržují chování studentů. Pokud zkoumáme motivaci lidského chování, tak hledáme

odpovědi na otázku, proč se student chová určitým způsobem a co je příčinou jeho

chování.

Lokšová & Lokša (1999) vysvětlují, že motivace není něco, na co bychom si mohli

sáhnout, ale je to pomůcka, pomocí které se snažíme vysvětlit, proč člověk něco

dělá/nedělá a jak mu pomoci, aby něco v budoucnu dělal/nedělal. Motivace má funkci

dynamizující, aktivizující a usměrňující. Stejně jako u Nakonečného je pro ně v případě

definování motivace, důležitá otázka “proč”.

Dle slov Čápa & Mareše (2001) je pojem motivace odvozen z latinského slova movere

(hýbati, pohybovati) a je to souhrn hybných momentů v činnostech, chování a

osobnosti, kdy tímto hybným momentem je to, co člověka pobízí a podněcuje, aby něco

dělal nebo naopak to, co člověka tlumí a zabraňuje mu něco konat. Motivace dodává

činnosti a chování energii, ale zároveň i směr.

Homola (1972, s. 12) popisuje motivaci tak, že: „z nejrůznějších projevů lidí a zejména

z toho, že za stejných okolností jednají různě nebo za různých okolností stejně (u téhož

jedince), i z toho, že se různí jedinci liší ve svých odpovědích na určité podněty,

usuzujeme, že příčinou těchto okolností jsou určité pohnutky, motivy, které mohou být u

různých lidí různé a mohou se měnit u téhož jedince.“

Dle „D. O. Hebba (1969, s. 233) motivace znamená dvojí: 1. vysvětluje, proč je

organismus spíše aktivní než inaktivní; 2. vysvětluje, jak to přijde, že jedna aktivita

dominuje nad jinou, proč např. organismus hledá vodu a nikoli potravu.“ (D. O. Hebba,

1969 in Nakonečný, 1996, s. 13)
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1.1.2 Vnitřní a vnější motivace

Učitel, rodič nebo trenér musí motivaci přizpůsobovat cílům, obsahu tréninku nebo

věku studentů. Každý člověk se postupem času vyvíjí, mění, formuje se jeho osobnost, a

proto je nutné měnit také systém motivačních činitelů. Adekvátně zvolené způsoby

motivace mohou ve studentech vyvolat a udržet zájem o danou pohybovou aktivitu.

Naproti tomu nevhodně zvolené způsoby motivace mohou ve studentech vyvolat

nezájem, v krajním případě až odpor k dané pohybové aktivitě (Lokšová & Lokša,

1999).


[…]


aktivity jako takové. Čtvrtá a zároveň poslední kapitola objasňuje sociální činitele, které

ovlivnily adolescenty v motivaci k pohybové aktivitě. V podkapitolách byl každý

jednotlivý činitel rozebrán a popsán.

Na část teoretickou navazuje část výzkumná. Výzkumného šetření se zúčastnilo 120

studentů Gymnázia Polička ve věku 15-19 let. Byl proveden kvantitativní výzkum

pomocí dotazníkového šetření, následovalo vyhodnocení získaných dat a zodpovězení

výzkumných otázek. Cílem výzkumné části bylo zjistit, jaké osoby a instituce se

podílejí na vztahu mládeže k pohybové aktivitě. Respektive, jaké indikátory ovlivnily

adolescenty k pohybové aktivitě nejvíce pozitivně a jaké nejvíce negativně. Z výsledků

jsem zjistila, že pozitivní vliv na adolescenta mají nejvíce vrstevníci (102), otec (81),

učitel TV na SŠ (81) a matka (80). Významný pozitivní vliv vrstevníků a rodičů je

zcela v souladu s teoretickými poznatky a nebyl žádným velkým překvapením.

Kromě výzkumných otázek jsem zjišťovala také rozdíly v druhu pohybové aktivity

mezi dívkami a chlapci. Nejčastější PA dívek byl běh, posilování a tanec. Chlapci jako
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nejoblíbenější pohybové aktivity zvolili posilování, workout, běh a fotbal. Dále jsem se

pokusila zjistit, kolikrát týdně se věnují záměrné pohybové aktivitě dívky a chlapci.

Nejčastější odpovědí u obou pohlaví bylo 2-3x týdně. U 6-7x týdně se větší četnost

projevila u chlapců s poměrem 13:3 (%). Naopak u 1x týdně je větší podíl dívek než u

chlapců a to v poměru 15:6 (%).

V bakalářské práci se mi podařilo odpovědět na všechny tři výzkumné otázky. Tedy

najít indikátory, které mládež ovlivňují pozitivně a negativně ve vztahu k pohybové

aktivitě. Ve třetí výzkumné otázce se mi podařilo najít rozdíly v osobě učitele TV na

základní a střední škole. Výsledky bakalářské práce ve většině případů korespondují

s teoretickými východisky, především v rovině vlivu vrstevníků a rodičů. Naopak

velkým překvapením je poměrně malý vliv médií a sociálních sítí.

5.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě získaných výsledků mohu navrhnout určité doporučení pro praxi. Osoba

učitele TV je velmi důležitá, měl by umět adolescenty správně motivovat k pohybovým

aktivitám a současně je vést i k mimoškolní a zároveň celoživotní pohybové aktivitě.

Jak je patrné z výsledků, tak se toto u učitelů TV na základní škole neděje. Z tohoto

důvodu navrhuji, aby učitelé TV změnili svůj přístup k žákům a tělesné výchově jako

takové. Více naslouchali také studentům, kteří nejsou sportovně nadaní a nedělali mezi

studenty rozdíly.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Dotazník

Dotazník

Milí studenti,

Jmenuji se Tereza Musilová a jsem studentkou Pedagogické fakulty UHK v Hradci

Králové. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen

na zjištění, do jaké míry se u studentů Gymnázia v Poličce na vztahu k pohybu a

samotné pohybové činnosti v životě podílely vybrané osoby a instituce. Dotazník je

anonymní, proto prosím o co nejupřímnější vyplnění všech otázek. Získané informace

budou použity výhradně pro účely zpracování bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který pro vyplnění tohoto dotazníku věnujete.

1. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2. Věk:

…………………………………..

3. Vaše bydliště? (název obce, počet obyvatel)

………………………………….

4. Jaký ročník právě studujete?

a) 1. ročník

b) 2. ročník

c) 3. ročník

d) 4. ročník

5. Kolikrát týdně ve svém volném čase provozujete záměrnou pohybovou

aktivitu trvající déle než 30min? (Myšlena je pohybová aktivita ve smyslu

záměrného trávení volného času, do které se nepočítá účelově lokomoční

činnost - cesta do školy, na nákup, za příbuznými atd.)

a) Méně než 1x týdně

b) 1x týdně

c) 2 – 3x týdně

d) 4 – 5x týdně

e) 6 – 7x týdně

6. Napište, jaký druh pohybové aktivity v tomto rozsahu vykonáváte? –

možno uvést i více variant. (např. fotbal, hokej, tenis, běh, plavání, lyžování,

atd.)

7. Vykonáváte pohybovou aktivitu v místě vašeho bydliště?

a) Ano

b) Ne

8. Jak ovlivnily následující indikátory Vaši motivaci ve vztahu ke sportu a

pohybovým aktivitám?

Následující indikátory ohodnoťte pomocí stupnice 1 až 7 dle toho, jak Vás

ovlivnily. Číslice 1 znamená maximálně negativně, 4 (nijak neovlivnily) a

číslice 7 maximálně pozitivně.

Zakřížkujte vždy jednu odpověď v každém řádku.
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1 2 3 4 5 6 7

Otec

Matka

Sourozenci

Prarodiče

Škola – celkové
klima, akce

Učitel tělesné
výchovy na
základní škole

Učitel tělesné
výchovy na střední
škole

Vrstevníci -
kamarádi,
spolužáci

Média - TV,
rozhlas, tisk

Možnosti pro TVS
dění v místě
bydliště - sport.
akce, klub,
sportoviště,
prostor

Internet a sociální
sítě - Facebook,
Instagram aj.

Partner

Úspěchy českých
reprezentantů

Sportovní vzor -
žena

Sportovní vzor -
muž