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Téma je v literatuře: velmi časté;

Cíl práce: splněn s výhradou;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: velký (58 stran), odpovídá požadavkům;

Počet uváděných titulů: až nadměrný 48 titulů;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům až na příliš časté a dlouhé přímé citace,
které nejsou v práci dále zpracovány (např. str. 33, 38) nebo nejsou do diskuse vhodné (str.
54);

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, nedostatky:
- nejednotné odsazování jednotlivých odstavců kapitol v celé práci (teoretická část vs.

Výsledky);
- neodsazování odstavců v kap. Výsledky a diskuse;
- vhodnější rozložení obrázků a tabulek vzhledem ke komentáři v kap. Výsledky a

diskuse;
- „Závěr“ str. 67 bez uvedení čísla kapitoly, „Doporučení pro praxi“ s uvedením čísla

podkapitoly str. 68.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům, výhrady:
Úvod:

- druhý odstavec nepatří obsahově do Úvodu (str. 10);
Teoretická část:

- obsah jednotlivých kapitol je převážně souborem citací bez vyvození závěru
vzhledem k cíli práce;

- v kapitole 1.3.1 „Vymezení pojmu pohybová aktivita“ (str. 26-28) nenavazuje obsah
posledních odstavců na předcházející obsah kapitoly (str. 28);

- v kap. 1.3.3 chybí (str. 29) v nadpisu slovo „zdravotní“, aby název podkapitoly
odpovídal jejímu obsahu, chybí uvedení podmínek, za jakých tyto zdravotní přínosy je
možné očekávat;

- kap. 1.3.4 je obsahově velmi stručná a tím nepřesná (str. 30-31);

Cíl výzkumu, výzkumné otázky, úkoly výzkumu:
- nejednotně uváděný cíl práce v „Zadání“ a v této kapitole, v „Zadání“ není uvedeno

zjištění „intenzity“, která ani v bakalářské práci zjišťována není (str. 41);
- vhodnější položení výzkumných otázek tak, aby směřovaly k naplnění uvedeného cíle

(osoby, instituce);
- vhodnější by bylo spojení výzkumných otázek 1 a 2;
- výzkumná otázka 3 není součásti cíle, proč byla položena?;
- v „Úkolech výzkumu“ nelogické pořadí bodu 6 (vyhodnocení výsledků) a 5

(zpracování výsledků).
Metodika výzkumu:

- nedostatečná charakteristika výzkumného souboru, chybí podstatné informace
vztahující se k cíli práce (počet respondentů, vybavení školy, sportoviště v uvedené
lokalitě apod.);

- nevhodné uvedení zdůvodnění „záměrného výběru“ („… lehkého způsobu získání
požadovaných dat“.);

- metoda sběru dat je nedostatečně popsána, detailnější popis je uveden až ve
výsledcích (např. str. 48, 51);

- chybí odkaz na dotazník;
- byla použita pouze jedna metoda výzkumu (v nadpisu „Metody…“),
- není uvedena statistická metoda pro zpracování výsledků (str. 43);
- vysvětlivky zkratek v závěru kap. 3.3 je nevhodné a neúplné (chybí zkratka „TSV“ str.

55, 56).
Výsledky a diskuze:

- výsledky byly postaveny na nevhodných otázkách vzhledem k cíli práce (otázky 1-4
pohlaví, věk, bydliště, ročník) se kterými není dále nebo jen částečně pracováno;

- diskuse je u většiny otázek a obrázků nepřehledná z několika důvodů:
- obrázky a text k nim není na stejné straně;
- diskuse obsahuje teorii, ale dosažené výsledky s ní neporovnává (např. str. 47);
- k diskusi nejsou využity teoretické podklady citovaných autorů z teoretické části

práce;
- v diskusi jsou často uváděny nepodložené domněnky (např. str. 46, 48, indikátor

učitel ZŠ, SŠ text str. 63-64, obr. str. 65);
- chybí doložení konstatování vztahující se k věku, četnosti a počtu PA (otázka 2, str.

44-45);
- nesrozumitelné je konstatování u otázky 3, chybí diskuse např. vztažená k motivaci

z teoretické části práce;
- zdvojený výsledek tabulkou a obrázkem u otázky č. 6, text diskuse je velice

nepřehledný, formálně chybí odsazení do odstavců;
- u otázky č. 8 (str. 51) je zdůvodnění Likertovy škály a popis způsobu vyplňování,

které do této kapitoly nepatří;
- konstatování výsledků u jednotlivých „indikátorů“ je pouze číselným popisem obrázku,

diskuse je opět domněnkou „… důvodem může být …“ (např. str. 54, 55, 56, 58) nebo
zcela chybí (např. str. 60, 62);

Shrnutí:
- vhodněji čeho (shrnutí výsledků);
- uvedené číselné údaje/počty (102, 81 …) nejsou vysvětlené, výsledky jsou uváděny v

procentech;
- chybí jednoznačné odpovědi na výzkumné otázky;
- Závěr (str. 67-68) bez číselného označení do této kapitoly nepatří;
- obsahově „Závěr“ neodpovídá závěru bakalářské práce;
- kapitola „Doporučení pro praxi“ (str. 68) následující za kapitolou „Závěr“ je číselně

označena a obsahově nevhodná. Doporučení nebylo cílem práce.

Využitelnost pro praxi: Nízká vzhledem k připomínkám v „Obsahové a věcné stránce
práce“.

Otázky k obhajobě:

1. Co jste myslela „intenzitou“ v cíli práce (str. 41)?
2. Jaký význam měly otázky číslo 1-4 ve vztahu k cíli práce?
3. Jakou otázkou jste se dotazovala na „nejoblíbenější“ pohybovou aktivitu?
4. Myslíte si, že by byly shodné odpovědi v kladných a záporných indikátorech

ovlivňující motivaci k pohybovým aktivitám, pokud by měli tyto indikátory určovat sami
studenti?

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá s výhradami požadavkům kladeným na
závěrečnou bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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